
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 244 DEL 11/07/2024

OGGETTO: CIG B26D098169 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI VILLA 
ROSA  CUP  F63G18000240006 -  REALIZZAZIONE PANNELLI 
DESCRITTIVI PER ALLESTIMENTO SALE MOSTRE -  INCARICO ALLA 
PIXARTPRINTING S.P.A.

REGISTRO GENERALE NR.946

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 244

Oggetto:  CIG  B26D098169  -  RECUPERO  E  VALORIZZAZIONE  DI  VILLA  ROSA   CUP
F63G18000240006  -   REALIZZAZIONE  PANNELLI  DESCRITTIVI  PER
ALLESTIMENTO SALE MOSTRE -  INCARICO ALLA PIXARTPRINTING S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

Visti:
 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l’art.  107 commi da 1 a 6  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Premesso che:

 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 205 del 19.09.2018, veniva approvato il progetto esecutivo di
“Recupero e valorizzazione di Villa Rosa”;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 28.11.2022 veniva approvata la Perizia di variante e di
lavori aggiuntivi del progetto in parola;

 i lavori sono stati ultimati;
 al fine di rendere funzionale la struttura, si rende necessario procedere all’acquisto di pannelli descrittivi,

al fine di allestire le sale mostre dell’immobile in parola; 
 dopo aver espletato varie indagini di mercato, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata
individuata la Pixartprinting Spa, con sede alla Via 1° Maggio, n. 8 - 30020 - Quarto D’altino (VE) - P.
IVA 04061550275,  che si  è  resa disponibile  a realizzare il  materiale  necessario,  personalizzato,  per
l’importo di € 1.471,12 oltre IVA al 22%, per complessivi € 1.794,77; 

Rilevato che:
 le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto

previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante
dalla soglia comunitaria;

  l’art.  17,  comma  2,  del d.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a
contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

Considerato che:
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’importo della suddetta fornitura è inferiore all’importo di € 140.000,00 individuato dall’art. 50, c. 1,
lett.  b),  del  D.Lgs  36/2023,  per  l’affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto tramite la piattaforma
telematica “Tutto Gare” che opera in interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici – PCP-, sia ai
fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo
a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii;

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla Pixartprinting Spa, con sede alla
Via 1° Maggio, n. 8 - 30020 - Quarto D’altino (VE) - P. IVA 04061550275, la realizzazione dei pannelli
necessari per allestire le sale mostre dell’immobile Villa Rosa, per l’importo € € 1.471,12 oltre IVA al
22%, per complessivi € 1.794,77; 

 di  impegnare l’importo  complessivo  di  €  1.794,77,  disponibile  nelle  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione  di  cui  al  Quadro  Economico  del  progetto  imputato  al  codice  5.02.2.0202  –
capitolo 262000 del FPV 2024;

 di dare atto che:
o si procederà alla liquidazione dell’importo entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, con

separato atto di liquidazione;
o ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai

sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  il  contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata,
contenente, fra l’altro, tutte le clausole ritenute essenziali ai fini dell’esecuzione;
o la  presente  determinazione  ha  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di

sottoscrizione da parte della ditta aggiudicataria a titolo di accettazione;
o trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha attestato

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, prot. n. 12000 del 08/07/2024, il possesso dei requisiti
di partecipazione e di qualificazione richiesti;
o la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010

recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  la  delega  al  Governo in  materia  antimafia”  e
ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
o vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di  cui

all’allegato  4.2  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  prestazione
nell’anno in corso;
o  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma

dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
o trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, c. 9 bis, del vigente T.U.E.L.;
o successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  pretorio  comunale,  saranno

rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SETTORE AMMINISTRAZIONE
f.to dr.ssa Laura Sica

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

966

CIG B26D098169 - RECUPERO E VALORIZZAZIONE DI VILLA ROSA  CUP  F63G18000240006 -
REALIZZAZIONE PANNELLI DESCRITTIVI PER ALLESTIMENTO SALE MOSTRE -  INCARICO
ALLA PIXARTPRINTING S.P.A.

2024

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 244 Nr. adozione generale: 946
11/07/2024Data adozione:

11/07/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dott.ssa Laura Sica

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2024

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


